
本格的な暑さを迎えますが、皆様元気にお過ごしのことと存じます。
酷暑を乗り切るため体力を温存しましょう。睡眠が大切だそうですから、
湿気と暑さ対策としてエアコンを活用して十分睡眠をとるように心がけ
ましょう。申し遅れましたが、本年４月から波野地区公民館館⾧に就任
いたしました園田幸雄と申します。前館⾧城之尾八重子様が活躍された
後を受けての就業です。力及ばない点多々御座いますが、皆様のご協力
を賜り務めてまいりますので、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し
上げます。

⾧寿大学開講式を5月9日(火)、生涯学習講座合同開講式を5月16日(火)
に行いました。また、ふるさと工芸同好会は5月12日に年間計画策定な
ど打合せを行いました。各受講生の皆様、それぞれの講座を存分に活用
して頂き、健康維持・老化抑止に取り組みましょう。尚、⾧寿大学等各
講座は年度途中からでも参加できますので、「申込みを忘れた！」など
といった方も是非ご参加ください。お待ちしております。

尚、公民館の環境整備作業を10月15日(日)午前7時30分から実施します
ので皆様のご協力をお願い致します。

＜運営委員紹介＞

波野地区公民館だより
令和５年度 第１号 令和５年６月３０日

波野地区公民館 館⾧ 園田幸雄 65-6933

◎令和５年度「波野地区公民館運営委員会」を6月27日に開催しました。
運営委員⾧をはじめ各方面の皆様に運営委員を務めていただきます。
何卒宜しくお願い致します。

◎生涯学習講座・⾧寿大学の受講状況をお知らせします。

⾧寿大学(7月～9月)の予定
7/7 国際交流(国際交流員をお招きして) 8/18 防火・防災訓練(東部
消防署ご指導による訓練)
9/22 犯罪被害防止と交通安全(肝付警察署) などを予定しております。
特に防火・防災や防犯の各講座はどなたでも受講可能ですのでお気軽
に館⾧までお問い合わせください。

波野地区の皆様、地区公民館は皆様の施設です。利用の仕方など不明
な点は遠慮なくお問い合わせください。館内には会議室（50～60人
可）・和室（50～60人可）・図書館（貸出し用図書多数）・調理実習
室・トイレなど設備も充実しています。振興会単位やお友達同士、夏
休みの宿題の解決にも役立てていただけるかと思いますので、どうぞ
ご活用ください。



☆「バードカービング」と「野鳥の写真」展を開催しました☆

コアジサシ

令和5年6月27日から数日の間、公民館開館日にバードカービング(鳥の彫
刻)と野鳥の写真展を開催しました。バードカービングの作者は、肝付町新
富在住の原田健一さん(元原田印刷さん)です。
原田さんが20年余り制作してこられたバードカービングの中から30点をお
借りして展示させていただきました。波野中学校の生徒さんたちが美術の
授業の一環で見学に来てくださいました。

波野中学校の生徒の皆さん、そして生徒の皆さんを引率して
下さった齊藤教頭先生並びに美術の和田先生、ありがとうご
ざいました。

メジロ (国鳥)キジの雌雄

(県鳥)ルリカケス カワセミとウズラ

ウグイスとカケス イソヒヨドリとシジュウカラ

野鳥の写真（日本野鳥の会）
大隅の身近な野鳥たち

波野中学校1年生の皆さん6/29

波野中学校3年生の皆さん6/30波野中学校2年生の皆さん6/28


